Campo Grande, nº 83 - 1º, 1700-088 Lisboa | T. (+351) 211 507 010 | F. (+351) 211 507 261 | E. geral@dgartes.pt | www.dgartes.pt

Assunto: Pensão de velhice dos profissionais de bailado clássico ou contemporâneo

Exma. Senhora Diretora-Geral das Artes,

_________________________________________________________________________(nome), portador(a) do Cartão de Cidadão

/ Bilhete de Identidade nº ________________________,  vem por este meio requerer, ao abrigo do Decreto-Lei nº

482/99, de 9 de novembro, e nos termos previstos no Despacho Conjunto nº 704/2000, a emissão de

declaração autenticada relativa aos  períodos de exercício a tempo inteiro da profissão de  bailarino(a) clássico(a)

/ contemporâneo(a).

Remetemos, em anexo, documentos comprovativos da atividade exercida, designadamente declarações emitidas

pelas entidades patronais.

Com os melhores cumprimentos,

Contacto do requerente:

Email:

Telefone:

Morada: